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УНИВЕРЗИТЕТ „СВЕТИ КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ ВО СКОПЈЕ 
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ 

ИНСТИТУТ ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК „КРСТЕ МИСИРКОВ“ 
 

 
 

 

МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА 
100 ГОДИНИ ОД РАЃАЊЕТО НА 

ПРОФ. Д-Р РАДМИЛА УГРИНОВА-СКАЛОВСКА 
 

СКОПЈЕ, 12–13 МАРТ 2026 
 
 
 

ПРОГРАМА 
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Организациски одбор: 
 

проф. д-р Емилија Црвенковска, претседателка 
проф. д-р Људмил Спасов 
проф. д-р Димитар Пандев 

проф. д-р Лилјана Макаријоска 
проф. д-р Елена Јованова-Грујовска 

проф. д-р Катица Трајкова 
проф. д-р Искра Пановска-Димкова 
проф. д-р Марија Паунова, секретар 

проф. д-р Борче Арсов, секретар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Времетраењето на рефератите е 15 минути. 
Дискусиите се предвидени на крајот од сесиите. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
100godini.ugrinovaskalovska@flf.ukim.edu.mk 
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12.3.2026 г. (четврток) 
 

9:30–10:00 Регистрација на учесниците 
 

10:00 Отворање на конференцијата 
(Сала за седници, Филолошки факултет „Блаже Конески“) 

 
Поздравни обраќања: 

проф. д-р Владимир Мартиновски, 
декан на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

 
проф. д-р Елена Јованова-Грујовска, 

директорка на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ 
 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова, 
раководителка на Катедрата за македонски јазик 

на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 
 

проф. д-р Емилија Црвенковска,  
претседателка на Организацискиот одбор 

 
 

Работен дел 
 

Претпладне 
10:30–13:30 СЕСИЈА 1 

 
Попладне 

14:30 – 17:30 СЕСИЈА 2 и СЕСИЈА 3 
 
 
 

13.3.2026 г. (петок) 
 

Работен дел 
 

Претпладне 
10:00–13:00 СЕСИЈА 4 и СЕСИЈА 5 

 
Попладне 

14:00–15:30 СЕСИЈА 6 
 

15:30 Затворање на конференцијата 
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СЕСИЈА 1  
(12.3.2026 г., 10:30–13:30, Сала за седници) 

претседавачи: Максим Каранфиловски и Марија Паунова 
 

Максим Каранфиловски 
Придонесот на Радмила Угринова-Скаловска во дејноста на Семинарот (МСМЈЛК) 

 
Илија Чашуле 

Радмила Угринова-Скаловска и македонската историска лингвистика 
 

Лидија Тантуровска 
Научната реч на проф. Радмила Угринова-Скаловска низ страниците на списанието 

„Македонски јазик“ 
 

Марија Паунова 
Кон учебниците по старословенски јазик на Радмила Угринова-Скаловска 

 
 

Пауза за кафе (11:45–12:00) 
 
 

Искра Тасевска Хаџи-Бошкова 
Дамаскините и нивното влијание врз македонската литература и култура од 19 век 

 
Васил Дрвошанов 

Говорите во Скопско низ научната призма на проф. д-р Радмила Угринова-Скаловска 
 

Давор Јанкулоски 
Првите дипломски работи на Катедрата за јужнословенски јазици при Филозофскиот 

факултет во Скопје и нивното значење за македонската дијалектологија 
 

Гордана Алексова 
Старословенскиот јазик како дидактички ресурс во наставата по македонски јазик 

 
Дискусија 

 
 
 

Пауза за ручек (13:30–14:30) 
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СЕСИЈА 2 

(12.3.2026 г., 14:30–17:30, Сала за седници) 
претседавачи: Лилјана Макаријоска и Сандра Пожар 

 
Лилјана Макаријоска 

Кон корпусот за Речникот на црковнословенскиот јазик од македонска редакција 
 

Petra Stankovska 
Význam Církevněslovanského slovníku makedonské redakce pro církevněslovanskou lexikografii a 

lexikologii 
 

Катица Трајкова, Наталија Андријевска 
Кон забелешките во „Речникот на црковнословенскиот јазик од македонска редакција“ 

 
Sandra Požar 

Model izrade digitalnoga tvorbenog rječnika crkvenoslavenskoga jezika 
 
 

Пауза за кафе (15:45–16:00) 
 
 

Andrea Radošević 
Stvaranje hrvatskoglagoljskog animalističkog leksikona 

 
Ana Mihaljević, Josip Mihaljević 

Challenges and Solutions in the Development of the Web Version of the Dictionary of the Croatian 
Redaction of Church Slavonic 

 
Емилија Црвенковска 

Регионални јазични елементи во македонските триоди од XII и XIII век 
 

Александар Крстаноски 
Богословската терминологија во Панонските легенди во преводот на Радмила Угринова-

Скаловска 
 

Дискусија 
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СЕСИЈА 3 
(12.3.2026 г., 14:30–17:30, Библиотека за македонски јазик/П1) 

претседавачи: Анета Дучевска и Веселинка Лаброска 
 

Andrey N. Sobolev (од далечина) 
The Macedonian Dialect of Nestorio in the Atlas of the Balkan Linguistic Area 

 
Лилјана Гушевска, Веселинка Лаброска  

Осврт на сврзувачките средства во делото „Славјано-маќедонска општа историја“ од 
Ѓорѓија Пулевски 

 
Зоран Спасовски 

Два историски модела на дијалектна диференцијација на македонскиот јазик 
 

Маќеј Кавка (од далечина) 
Аспектуалноста како принцип за организација на „времето на песната“  

За темпоралната специфика во поезијата на Бранко Цветкоски (Вообразби) 
 
 

Пауза за кафе (15:45–16:00) 
 

 
Анета Дучевска 

Прашања поврзани со елипсата во современиот македонски јазик 
 

Елена Петроска (од далечина) 
Дистрибутивност и екстензивност во префиксацијата на заемени глаголи: испо- и изна- во 

современиот македонски 
 

Јан Соколовски (од далечина) 
Букварот за македонски деца во Полска и Букварот на Марјан Фалски 

 
Ангелина Панчевска 

За префиксот пре- во македонскиот и во полскиот јазик 
 

Дискусија 
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СЕСИЈА 4 
(13.3.2026 г., 10:00–13:00, Сала за седници) 

претседавачи: Људмил Спасов и Димитар Пандев 
 

Људмил Спасов 
Црковнословенскиот наспроти латинскиот јазик 

 
Димитар Пандев 

Ќе се чита од Светото Евангелие (во потрага по лажните пророци) 
 

Красимира Илиевска 
Создавање на правните норми во средновековните словенски држави 

 
Виктор Савић 

Главни источнојужнословенски маркери у српскословенској писмености 
 
 

Пауза за кафе (11:15–11:30) 
 
 

Марија Чичева Алексиќ 
Семантичкото поле на глаголите со значење на работење и делување во 

црковнословенските текстови и нивните грчки прототипи 
 

Михајло Марковиќ, Соња Новотни, Мери Цубалевска 
Споредбена анализа на правописот на ' и ` во некои средновековни македонски ракописи 

 
Дарко Томовски, Мирјана Вељаноска-Томовска 

Согледби за суфиксот -јанин (синхронија и дијахронија) 
 

Славица Петровска-Ѓорѓевска 
Црковнословенските ракописи во дигиталниот свет 

 
Дискусија 

 
 
 

Пауза за ручек (13:00–14:00) 
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СЕСИЈА 5 
(13.3.2026 г., 10:00–13:00, Библиотека за македонски јазик) 

претседавачи: Искра Пановска-Димкова и Борче Арсов 
 

Елени Бужаровска 
Префиксот под- во современиот македонски јазик 

 
Лилјана Митковска 

Семантичка анализа на глаголскиот префикс о(об)- во македонскиот јазик 
 

Славица Велева 
Глаголската префиксација како експресивно средство во прозата на Драги Михајловски (врз 

примери од збирката „Раскази од шести кат“) 
 

Станислава-Сташа Тофоска 
Семантичка предвидливост во деривациските модели на префиксираните глаголи во 

македонскиот јазик 
 
 

Пауза за кафе (11:15–11:30) 
 
 

Искра Пановска-Димкова 
Префиксот под- како засилувач на хабитуалноста кај имперфективните глаголи 

 
Андријана Павлова, Борче Арсов 

За употребата на глаголите на -ира со или без префикс из-/ис-: емпириско истражување со 
родени говорители на македонскиот јазик и со големи јазични модели 

 
Дискусија 

 
 
 
 

Пауза за ручек (13:00–14:00) 
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СЕСИЈА 6 
(13.3.2026 г., 14:00–15:30, Сала за седници) 

претседавачи: Катерина Велјановска и Бојан Петревски 
 

Катерина Велјановска, Биљана Мирчевска-Бошева  
Изработка на терминолошки речник од областа на фразеологијата во контекст на 

современата лексикографија 
 

Руска Ивановска-Наскова, Владимир Мартиновски, Давор Јанкулоски, Марија 
Пандева, Ема Лакинска 

Обработка на фондот „Блаже Конески“ од Архивот на МАНУ: први резултати 
 

Бобан Карапејовски 
Двојната определеност не е сосема двојна!? Тие статиите – од Угринова до Фридман 

 
Бојан Петревски 

Изразувањето на концесијата во простата реченица во македонскиот јазик 
 

Aлександра Гецовска 
Иницијалното с- кај именките и неговите варијанти (потекло, префикс, s-mobile) 

 
Дискусија 

 
 
 
 

Затворање на конференцијата 
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Меѓународен научен одбор: 

 
проф. д-р Људмил Спасов, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 
проф. д-р Емилија Црвенковска, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје 
проф. д-р Димитар Пандев, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 
проф. д-р Лилјана Макаријоска, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
акад. Матео Жагар, Филозофски факултет, Универзитет во Загреб, Хрватска 

проф. д-р Елена Јованова-Грујовска, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

проф. д-р Катица Трајкова, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

проф. д-р Виктор Савиќ, Институт за српски јазик, Српска академија на науките и 
уметностите, Белград, Србија 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

проф. д-р Роман Кривко, Институт за славистика, Универзитет во Виена, Австрија 
проф. д-р Сања Зупчиќ, Филозофски факултет, Универзитет во Риека, Хрватска 

проф. д-р Марија Паунова, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје 

проф. д-р Ѓоко Николовски, Филозофски факултет, Универзитет во Марибор, Словенија 
проф. д-р Борче Арсов, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

 


